
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2011

30/11/2011
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
30/11/2011
51465261/SANDRA MARIA ARAÚJO (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL - 
CANAÃ DOS CARAJÁS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302729
N° DA HABILITAÇÃO: 04/2011-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Canaã dos Carajás
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 20/10/2011 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Teresa Lusia Mártires Coelho 
Cativo Rosa, Secretária de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Rua Tancredo Neves, S/N, 
Bairro Centro,  CEP 68537-970, Canaã dos Carajás/PA

PORTARIA Nº. 391 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302786

Designa o servidor Flávio Pinheiro Neto para exercer a função 
de Agente Público de Controle – APC deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Designar o servidor Flávio Pinheiro Neto, matrícula 
nº.57174429, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Ciências Contábeis, para exercer a função de 
Agente Público de Controle - APC deste Instituto, a contar de 
07 de novembro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302689

PORTARIA: 390/2011
Objetivo: Reunir com lideranças das comunidades dos 
Projetos de assentamentos Lago azul e Tocantis, Município 
de Nova Ipixuna-Pa para discutir a implantação de Sistemas 
Agroflorestais em parceria com Sagri e Emater
Fundamento Legal: processo nº. 2011/442896 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/Cleberson da Silva Salomão (Gerente Técnico ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 09/11/2011
5891380/Paulo Justino da Silva (Técnico em Gestão Florestal 
– Agronomia ) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 
09/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302683

PORTARIA: 389/2011
Objetivo: Realizar 02(duas) Oficinas de Diagnóstico Rural 
Participativo –DRP nas comunidades de entorno dos Projetos 
de Transição do Rio Camarapi, nas seguintes localidades : Vila 
Acangatá e Emanoel, ode será desenvolvido o PDL Portel- Pa
Fundamento Legal: processo nº. 2011/445318 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204718/Daniel da Costa Francez (Técnico em Gestão 
Florestal – Engenharia Florestal) / 8.5 diárias (Completa) / de 
09/11/2011 a 17/11/2011
5891267/Hanoica Jennings Cáceres (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 8.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 
17/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302705
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 53/2011
Objeto: Construção de trapiche, muro de arrimo em concreto 
armado e abrigo para passageiros, na localidade de Bandeira 
Branca, no município de Salinópolis, sob Jurisdição do 2º 
Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 23/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000       449051                 0157000000          Federal
26784118215960000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302679

LICENÇA SAÚDE
Laudo Médico nº: 19892A/1 de 01.10.2011
Nome: OCEANIDES JOSÉ MOURÃO SANTA BRIGIDA
Matrícula: 2024926/1
Função: Engenheiro Civil
Lotação: Divisão de Infra-Estrutura Aeroviária
Período: 17/10/2011 a 14/12/2011 (59 dias)

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302677

PORTARIA Nº 126 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela PORTARIA Nº 96/DAF de 21.06.2011, 
publicada no DOE nº 31.949 de 05/07/2011, ao servidor 
EDMILSON NOGUEIRA DE SANTIAGO matrícula nº 2048922/1, 
ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado no 3º Núcleo Regional, 
correspondente ao triênio 12.07.2005 a 11.07.2008, no período 
de 01 a 30.10.2011.

PORTARIA Nº 127 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
CONCEDER ao servidor EDMILSON NOGUEIRA DE 
SANTIAGO matrícula nº 2048922/1, ocupante do cargo de 
BRAÇAL, lotado no 3º Núcleo Regional, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio no período de 01 a 30.11.2011 correspondente 
ao triênio 12/07/2008 a 11/07/2001.

PORTARIA Nº 129 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011
CONCEDER ao servidor JOSÉ FERNANDES DE SOUZA 
matrícula nº 2040190/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
correspondente ao triênio 11.02.2005 a 10.02.2008, no período 
de 01.11 a 30.12.2011.

PORTARIA Nº 130 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER ao servidor COSMO DOS SANTOS matrícula nº 
2037742/1, ocupante do cargo de PINTOR DE OBRAS, lotado 
no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
correspondente ao triênio 01.08.1988 a 30.08.1991, no período 
de 01.12.2011 a 29.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 302762

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 029
Valor: 837.777,04
Data: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 29/02/2012
Objeto: Construção de sete (07) pontes em madeira de lei, 
localizadas na PA-462,no trecho: Patal / Arai, sobre: Rio Cacoal 
(24,00m x 4,20m), Rio Andirá l (8,00m x 4,20m), Rio Andirá ll 
(8,00m x 4,20m), Rio Andirá lll (20,00m x 4,20m), Rio Peroba l 
Compra Direta: 92011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118215340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: ASPAM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Dalva, Bairro: Marambaia, 185
CEP. 66615-080 - Belém/PA
Email: geral-aspam@bol.com.br
Telefone: 9132433177 
Ordenador: FRANCISCO MELO

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302752

PORTARIA N°084/2011 - FAPESPA, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei 
nº 5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da 
servidora abaixo relacionado para 40% (quarenta), a contar de 
2 1 . 1 0 . 2 0 1

MATRÍCULA NOME

8016747-1 Maria Silvânia Valente Mendes

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de novembro de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302639

PORTARIA: 83/2011
Objetivo: Participar de Reunião na Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-Capes-Brasília/
DF
Fundamento Legal: O.N.001/2008 da AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
80006701/Moacir José Buenano Macambira (Diretor Científico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302482

INEXIGIBILIDADE: 12/2011
Data: 21/10/2011
Valor: 3.710,82
Objeto: Aquisição de Mesa de Reunião e Tapete para a sala de 
Presidência
Fundamento Legal: Lei federal 8.666/93, Artigo 25.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    449052              0122000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Comercial de Eletromoveis Ltda
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: Nazaré, 351
CEP. 66040-170 - Belém/PA
Telefone: 9132593333 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302452

INEXIGIBILIDADE: 11/2011
Data: 04/11/2011
Valor: 4.733,40
Objeto: Serviço de Consultoria por escrito sobre Licitação e 
Contratos.
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93, artigo 25, inciso I.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339035              0122000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
Endereço: Av Sete de Setembro, Bairro: Batel, 4698
CEP. 80240-000 - Curitiba/PR
Telefone: 1121098666 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302534

DISPENSA: 55/2011
Data: 07/11/2011
Valor: 613,05
Objeto: COMPRA DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA O 
LABORATÓRIO DE FITOSSANIDADE E MANEJO - PROJETO SIPI
Fundamento Legal: LEI FEDERAL 8.666/93, ART. 24, INCISO II
Data de Ratificação: 07/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: M. C. DE L MACHADO - ME


